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АНОТАЦІЯ

Садівнича М. В. «Соціально-психологічні аспекти авторських

матеріалів франчайзингових видань: механізми, функції, способи

реалізації». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 061

«Журналістика». – Сумський державний університет. Суми, 2022.

У дисертації вивчено, теоретично узагальнено та розв’язано

комплексну проблему щодо механізмів, функцій, тематичного діапазону,

типології, способів реалізації соціально-психологічних особливостей текстів

авторської журналістики в системі франчайзингових видань України.

Усебічне розроблення зазначеного питання дозволило показати

визначальні ознаки співвіднесеності індивідуально-психологічних

характеристик авторів із концептуалізацією та інтерпретацією інформації в

матеріалах, із психолінгвістичними характеристиками текстів; окреслити

соціальну детермінанту авторської журналістики франчайзингових журналів

як одну з головних складових їхніх соціокомунікаційних стратегій;

класифікувати авторські тексти за особливостями емоційного забарвлення;

схарактеризувати прийоми, функції, способи реалізації авторського досвіду в

медіатексті; систематизувати відомості про становлення та особливості

функціонування найбільш знаних франчайзингових видань в Україні. Також

удосконалено теоретико-методологічні критерії вивчення авторської

журналістики, набуло подальшого розвитку дослідження особливостей

ділових, гендерно маркованих, галузевих журналів; визначення проблемно-

тематичного діапазону транснаціональних видань.

Актуальність полягає в тому, що вперше в журналістикознавчій та

соціокомунікаційній практиці всебічно досліджено авторський текст, у якому

відбиті різні соціально-психологічні аспекти, чітко виражена позиція автора,

прочитується його досвід, світоглядна складова, механізми текстотворення
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тощо. Для вивчення обрані видання, що в Україні виходять на умовах

франчайзингу.

Об’єктом дослідження виступили авторські тексти, розміщені у

франчайзингових журналах. Предметом – соціально-психологічні

детермінанти як визначальні складники авторського соціокомунікаційного

дискурсу.

Мета роботи – розв’язання комплексної проблеми авторської

журналістики, пов’язаної з механізмами, функціями та способами реалізації

соціально-психологічних особливостей текстів у системі франчайзингових

видань України.

Хронологічні межі дослідження охоплюють 2016–2021 рр. як найбільш

сучасний період розвитку українського медіаринку.

Емпіричну базу склали 403 авторські тексти, розміщені в друкованих та

електронних версіях франчайзингових видань «Forbes Україна», «Marie Claire

Україна», «L’Officiel Україна» та «Playboy Україна». Також для визначення

загальних тенденцій функціонування франчайзингових журналів як окремого

соціокомунікаційного сегмента українського медіаринку розглянуті «Elle

Україна», «Cosmopolitan Україна», «Harper’s Bazaar Україна», «Vogue

Україна», «Touch-magazine Україна», «Esquire Україна», «Maxim Україна»,

«Men’s Health Україна», «National Geographic Україна», додатки «Forbes

woman Україна» та «Elle Man Україна».

Головним методичним критерієм до вивчення об’єкта визначаємо

соціально-комунікаційний підхід, що передбачає опрацювання особливостей

франчайзингових видань, їхніх соціокомунікайційних стратегій, ролі та місця

авторської журналістики в системі вищезазначеного типу медіа. Предмет

дослідження потребував використання низки новітніх методів із таких

дисциплін, як соціальна психологія, медіапсихологія, психолінгвістика.

У ході дослідження з’ясовано, що, вивчаючи окремі франчайзингові

видання, науковці передусім звертають увагу на історію їх виникнення і

становлення, цільову аудиторію, типологічні характеристики, функції, місце
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в системі національних засобів масової інформації, маркетингові технології,

концептосферу тощо. При цьому оминається один значущий чинник –

розуміння соціально-психологічних аспектів авторських матеріалів як

соціокомунікаційного інструменту сучасної журналістської практики. У той

же час приклад франчайзингових видань засвідчує, що розвиток медіасфери

тісно пов’язаний з авторською журналістикою.

Франчайзингові журнали є яскравою ілюстрацією того, як

функціонують масмедіа в епоху глобалізації. Будучи транснаціональними

виданнями, вони поєднують та переплітають між собою культурні традиції

різних народів, показують, як змінюються соціально важливі теми й

проблеми, уявлення про світ, погляди, моральні норми та цінності.

Типоформуючими атрибутами досліджуваного сегмента журналів є

такі ознаки, як територія розповсюдження, економічні принципи,

характеристика засновника. Тож на основі виділених типологічних

характеристик можемо говорити, що франчайзингові видання – це

міжнародні медійні бренди, які мають локальні представництва в різних

країнах і видаються на певних економічних умовах (продаж ліцензії) під

маркою медіакомпанії-засновниці. Проаналізовані франчайзингові журнали,

що видаються або видавалися в Україні на початку ХХІ ст., умовно розділені

на три великі групи: ділові, гендерно марковані та галузеві. Визначальними

чинниками такого поділу стали їхнє цільове призначення (читацька

аудиторія) й тематичне спрямування.

Одна зі складових соціокомунікаційних стратегій франчайзингових

видань – активне використання в контентному наповненні матеріалів, у яких

чітко простежується суб’єктивна позиція автора, його досвід, світоглядна

складова, специфічні механізми текстотворення тощо.

Соціальний портрет авторського складу зазначених журналів показав,

що він є наслідком формування редакцією тематичного діапазону кожного

окремого видання, відображенням стратегій розвитку та інформаційних

потреб читачів. Помічено, що більшість авторів є позаштатними
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дописувачами. В основному це експерти в певній галузі діяльності, які у

своїх текстах спираються на професійні знання та досвід. Такий підхід

свідчить, що франчайзингові видання добирають авторський склад на засадах

соціального статусу й компетенції, створюючи таким чином особливий

простір для соціальної інтеракції автора та читача.

Детермінантою соціальної позиції автора є робота над певним

проблемно-тематичним діапазоном: автор береться лише за теми, що

найбільше хвилюють його, перебувають у колі уваги. Помічено: автори

видань, що функціонують в Україні на умовах франчайзингу, порушують

здебільшого локальні проблеми, зорієнтовані на відображення життя

сучасного українського суспільства. При цьому також простежується

орієнтація тематики на соціальні цінності та норми західного світу.

Розглядаючи механізми реалізації авторського досвіду в текстах

франчайзингових видань, ми умовно виокремили три форми: професійний,

особистий (емоційний) та змішаний види. Автори використовують

переважно одну з форм. Саме актуалізація однієї з них визначає авторський

стиль матеріалів, виконує низку функцій, що впливають на сприйняття

текстів, взаємодію автора з реципієнтами. Прикметно, що в усіх

проаналізованих виданнях домінує професійна форма відображення досвіду.

Активно представлена у франчайзингових медіа й змішана форма

репрезентації авторського досвіду. У таких текстах висновки, які робить

автор, несуть на собі відбиток не тільки його професійного досвіду, але й

пережитих емоцій. Це надає експертній думці більш «живого», особистого

звучання. Найсуб’єктивнішими, найемоційнішими є тексти, де представлено

особистий (емоційний) досвід автора.

Визначено, що однією з найбільш затребуваних форм реалізації

авторських інтенцій у франчайзингових виданнях є колумністика. У

зарубіжних ЗМІ саме авторські колонки є маркерами авторитетності.

Надзвичайно важливим компонентом авторського стилю, відповідно,

загальнокомунікаційної стратегії кожного окремого видання, визначаємо
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емоційну складову авторських матеріалів. На підставі аналізу та порівняння

текстів різних авторів складено типологію авторських текстів за

особливостями емоційного забарвлення, а також визначено, що емоційна

оцінка автором певного явища залежить від його світосприйняття,

особливостей характеру, професійного й особистого досвіду, від того,

наскільки автор вбачає реальними шляхи розв’язання тієї чи іншої проблеми.

Детальне вивчення кожної групи текстів дозволяє дійти висновку, що в

авторських матеріалах франчайзингових видань переважають позитивні

емоційні оцінки й оптимістичні погляди на розв’язання проблем. Таке

емоційне забарвлення цілком закономірно корелює зі світоглядом та

соціальним статусом самих авторів, котрі здебільшого є людьми успішними

та налаштованими на досягнення професійного результату. Емоційну

домінанту, що превалює в авторських текстах, визначаємо як складову

загальної комунікаційної стратегії кожного видання: порушуючи актуальні

проблеми, автори спрямовують увагу читача на шляхи та можливості

подолання труднощів, пошуку ресурсів, оптимістичне ставлення до життя.

Натомість тексти, які спираються на негативний досвід і репрезентують

негативні емоції, трапляються доволі рідко.

У ході дослідження також виявлено психолінгвістичні маркери, що


[…]


Автори таких текстів демонструють суб’єктивне ставлення до певних

суспільних, політичних, економічних процесів. Основна тематика текстів із

негативним емоційним забарвленням – розвінчування соціальних стереотипів

та установок. Загалом авторські матеріали з негативною емоційною оцінкою

з’являються на сторінках франчайзингової періодики нечасто. Встановлено,

що позитивна або негативна оцінки об’єкта відображення найчастіше

представлені в текстах авторів, які демонструють особистий, а не

професійний досвід.

Нейтральна емоційна позиція представлена в текстах авторів-експертів.

Вони розбирають та аналізують різні аспекти порушеної проблеми, дають

чіткі рекомендації з її розв’язання. Тексти, що демонструють нейтральну

авторську емоційну оцінку, представлені в усіх проаналізованих

франчайзингових виданнях, проте рівень їх репрезентації різний. Першість

тут посідають гендерно марковані видання, що свідчить про їх прагнення

збалансувати контент, надати йому виваженості.
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Тексти зі змішаною емоційною оцінкою здебільшого показують шляхи

розв’язання певної проблеми – у суспільстві, бізнесі або житті окремого

автора. У цих матеріалах до аналітичної складової додаються яскраві

художні подробиці, автор часто посилається на особистий досвід. Головною

функцією таких текстів є мотивація: автори не лише пропонують читачеві

замислитися над порушеною проблемою, але й спонукають знайти шляхи їх

розв’язання.

В авторських матеріалах франчайзингових видань переважають

позитивні емоційні оцінки, автори демонструють оптимістичні погляди на

розв’язання проблем. Такий посил є цілком закономірним: автори

здебільшого люди успішні, вони демонструють досягнутий особистісний

результат. Найбільше текстів із позитивними емоційними оцінками

представлено в журналі «Marie Claire Україна». Це робить видання більш

«легким» та розважальним для сприймання аудиторією. У журналі

«L’Officiel Україна» дещо інша соціокомунікаційна стратегія, що полягає в

інформуванні аудиторії, приверненні уваги до актуальних проблем,

вихованні тощо.

5. Співвіднесеність індивідуально-психологічних характеристик

авторів із концептуалізацією та інтерпретацією інформації в матеріалах

полягає в тому, що матеріали насичені певними психолінгвістичними

маркерами, які вказують на особистісні характеристики авторів. Визначивши

такі маркери, можна зробити певні висновки щодо належності оповідача до

екстра- чи інтровертованого типу, його провідний аналізатор, домінування

правої або лівої півкулі мозку.

Особливості функціонування головного мозку автора розкриваються

через використання ним певного способу відображення дійсності –

фактографічного, аналітичного, наочно-образного. На основі контент-аналізу

текстів 114 авторів досліджуваних журналів встановлено, що більшість із них

ретранслюють фактографічний спосіб відображення дійсності. Кількість

авторів, які мають аналітичний або наочно-образний спосіб відображення
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дійсності, у різних медіа варіюється. Так, наприклад, з-поміж авторів «Forbes

Україна» та «L’Officiel Україна» більше аналітиків, а «Marie Claire Україна»

та «Playboy Україна» – «художників».

Ефективність комунікації автора з читачем значною мірою залежить

від його (автора) психотипу. У цьому випадку варто звертати увагу на таку

психологічну характеристику, як інтровертність/екстравертність. Належність

автора до певного психотипу визначає методи роботи над матеріалом, стиль і

структуру тексту, а також тематику, джерела інформації, задіяні під час

підготовки. Аналіз франчайзингових видань показав, що в них представлені

тексти авторів, які належать до різних психотипів.

Одна з важливих психологічних характеристик, що конче відбивається

в тексті, – належність автора до одного з психотипів за каналами сприйняття

інформації: аудіала, візуала, кінестетика. Авторська модель світосприйняття

може прочитуватися крізь призму концептуалізації у тексті сенсоризмів

(слів-маркерів), що вказують на провідний аналізатор оповідача. Психотип

автора також часто співвідносний і з жанром. Найулюбленіший жанр авторів-

візуалів – тревелоги. Нерідко на домінування в автора певного сенсорного

аналізатора може вказувати й тематика, над якою він працює.

Проаналізовані 403 авторські тексти журналів «Playboy Україна»,

«Forbes Україна», «Marie Claire Україна», «L’Officiel Україна» написані

авторами, які мають різні психологічні характеристики і, відповідно,

використовують різні форми й методи подання матеріалу. Така

різноманітність психотипів є як психологічно, так і комерційно зумовленою,

адже для читачів, які також мають власні психологічні особливості, більш

близькими й зрозумілими є матеріали тих авторів, чиї внутрішні

характеристики збігаються з їхніми.

Презентоване дослідження дозволило розглянути соціально-

психологічні аспекти авторських матеріалів як важливого складника

соціокомунікаційної стратегії франчайзингових видань. Проте робота не

вичерпує порушену проблему. Перспективу подальших досліджень вбачаємо
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у вивченні соціально-психологічних механізмів сприйняття читацькою

аудиторією авторських текстів франчайзингових медіа.
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7. IV Міжнародна науково-практична конференція студентів та молодих

учених «Професійне становлення журналіста: традиції та нові

підходи» (Львів, 13−14 травня 2021 р., очна форма участі).

8. XVІІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Журналістська

освіта в Україні: світові професійні стандарти» (Суми, 20–21 травня

2021 р., очна форма участі).

9. International conference «Problems of Humanities and Social Sciences –

2021» (Budapest, 12th of December 2021, заочна форма участі).

10. Науково-практична конференція студентів, аспірантів та молодих

науковців «Сучасний масовокомунікаційний простір: історія, реалії,

перспективи» (Суми, 26–27 травня 2022 р., очна форма участі).

11. Науковий семінар «Scientia Magnae: аспірантський науковий семінар»

(Суми,17 березня 2021 р., очна форма участі).
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