Голові разової спеціалізованої вченої ради
(спеціальність 061 Журналістика) у
Сумському державному університеті,
доктору наук із соціальних комунікацій,
доценту кафедри журналістики та філології
Яненку Ярославу Васильовичу

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора філологічних наук, професора, завідувача кафедри нових медіа та медіадизайну Одеського національного університету імені І. І. Мечникова Кутузи Наталі Валеріївни на дисертацію Садівничої Марини Володимирівни «Соціально-психологічні аспекти авторських матеріалів франчайзингових видань: механізми, функції, способи реалізації», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 061 «Журналістика»

Актуальність обраної теми дослідження. Глобальні зміни, що безперервно відбуваються в системі світової журналістики, визначають необхідність вивчення різнопланових аспектів функціонування масмедіа – від глобалізації інформаційного простору до особливостей контентного наповнення окремого локального видання. Зокрема все більшої актуальності в журналістикознавстві набуває дослідження авторської світомоделі контентного наповнення масмедій як важливого компонента системоформувальної площини сучасної журналістики.

Саме розв'язання комплексної проблеми авторської журналістики, пов'язаної з механізмами, функціями та способами реалізації соціально-психологічних особливостей текстів у системі франчайзингових видань України, визначено метою дисертаційного дослідження Садівничої Марини Володимирівни «Соціально-психологічні аспекти авторських матеріалів франчайзингових видань: механізми, функції, способи реалізації».

Дисертантка обрала об'єктом дослідження авторські тексти, розміщені у франчайзингових журналах, пояснюючи це тим, що саме франчайзингові видання («міжнародні медійні бренди, які мають локальні представництва в

різних країнах і видаються на певних економічних умовах (продаж ліцензії) під маркою медіакомпанії-засновниці» (с. 18)) є прикладами медій із яскравою орієнтацією на авторські матеріали. Авторка слушно зазначає, що це «масмедіа, які мають досвід різних держав і багатьох культур, розуміють важливість авторської журналістики, що є одним із оптимальних шляхів адаптації міжнародних медіабрендів до інформаційних потреб цільових аудиторних груп на локальних ринках» (с. 19), характеризує франчайзингові видання як законодавців «змісту й специфіки багатьох соціокомунікаційних процесів, що відбуваються у сфері української медіаіндустрії: формують тренди проблемно-тематичного діапазону, задають нові журналістські формати, акумулюють ексклюзив перспективних ніш, впливають на стан національного інформаційного простору» (с. 19), що підкреслює актуальність проведеного дослідження.

Дисертація виконана в межах науково-дослідних робіт кафедри журналістики та філології Сумського державного університету «Особливості формування національного інформаційного простору України: від радянської системи ЗМІ до демократичної моделі» (номер державної реєстрації – 0115U001713) та «Сучасний масовокомунікаційний простір: історія, реалії, перспективи» (номер державної реєстрації 0121U111164), а також грантового проекту Journalism Education for Democracy in Ukraine: Developing Standards, Integrity and Professionalism (Журналістська освіта задля демократії в Україні: розробка стандартів, доброчесність та професіоналізм) – проєкт ЄС ЕРАЗМУС+, № 598964-EPP-1-2018-1-UK-EPPKA2-SVHE-JP, 2018–2022 рр.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Теоретико-методологічне підґрунтя роботи склали понад 200 праць українських і закордонних науковців, у яких досліджуються загальні тенденції та окремі аспекти розвитку й функціонування різних типів франчайзингових видань, особливості авторської журналістики, психологія творчості та соціально-психологічні особливості репрезентації автора (у контексті

соціальних комунікацій), феномен творчості (у контексті психології). Емпіричну базу дослідження становлять 403 авторські тексти, розміщені в друкованих та електронних версіях франчайзингових видань.

Роботу виконано на високому методичному рівні з використанням комплексу сучасних методів дослідження. Основні наукові положення та висновки, сформульовані в дисертації, логічно випливають із одержаних результатів та є достатньо обґрунтованими, також чітко відповідають поставленій меті й завданням дослідження.

Дисертаційна робота Садівничої Марини Володимирівни має логічну композиційну побудову, складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатка.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження» дисертантка аналізує дослідження означеної проблеми в українській та зарубіжній соціальній комунікативістиці, зокрема зосереджує увагу на окремих аспектах дослідження франчайзингових видань українськими й закордонними науковцями, звертається до питання вивчення соціально-психологічних факторів авторської журналістики, визначає методологічний підхід до проведення дослідження.

Другий розділ «Авторська журналістика у системі франчайзингових видань: соціальна складова» присвячено вивченню соціальної складової авторської журналістики в системі франчайзингових видань. Марина Садівнича аналізує типологічні ознаки визначених різновидів журналів з огляду на їхню соціокомунікаційну сутність, зосереджує увагу на виданнях, авторські тексти яких стали об'єктом дослідження. Звертається дисертантка й до характеристики авторського складу команд українських редакцій журналів «Forbes», «Marie Claire», «L'Officiel» та «Playboy», які обрано для аналізу, що дало їй можливість окреслити соціальний портрет авторів: означені медіа орієнтуються переважно на зовнішніх (позаштатних) авторів, які знані в суспільстві, авторитет і статус котрих беззаперечний, це здебільшого фахівці різних галузей, блогери, публіцисти. Цікавим видається й

дослідження проблемно-тематичного діапазону авторських матеріалів франчайзингових видань, який, на думку авторки, корелює не лише з типом і соціокомунікаційними стратегіями, а є «відображенням досвіду, світогляду, інтенцій авторів» (с. 119), тобто також детермінує соціальний портрет авторського складу.

Третій розділ «Психологічні аспекти авторської журналістики франчайзингових видань» акцентує на такій складовій соціопсихічної підструктури особистості, як досвід автора. Окреслюючи різновиди, прийоми, функції, способи реалізації власного досвіду автора в текстах, п. Марина виокремлює два рівні його отримання, а також форми відображення – професійний, особистий та змішаний, визначає кілька прийомів, які найчастіше використовуються авторами, та звертає увагу на функції, що виконує відображення власного досвіду в тексті.

Цікавим вважаємо дослідження типології авторських текстів франчайзингових видань за емоційним забарвленням. Дисертантка розглядає емоційну домінанту, яка превалює в авторських матеріалах, як одну з характеристик особистості оповідача, а також як складову загальної комунікаційної стратегії кожного видання. На підставі аналізу й порівняння текстів різних авторів Марина Садівнича пропонує типологію авторських текстів за особливостями емоційного забарвлення, а також визначає, що емоційна оцінка автором певного явища залежить від його світосприйняття, особливостей характеру, професійного й особистого досвіду, від того, наскільки автор вбачає реальними шляхи розв'язання тієї чи іншої проблеми.

Звертає увагу дисертантка й на такий важливий аспект, як співвіднесеність індивідуально-психологічних характеристик авторів із концептуалізацією інформації у матеріалах – особливостями функціонування головного мозку, психотипу. Зокрема виокремлює психолінгвістичні маркери, що дають змогу визначати психологічні характеристики авторів.

Подані в роботі положення підкріплено влучними, яскравими прикладами, наведено результати кількісних підрахунків, які проілюстровані рисунками.

Загалом дослідження відповідно до вимог освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії зі спеціальності 061 «Журналістика» в Сумському державному університеті має високий рівень обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність і наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна дисертаційного дослідження має переконливий характер. Серед основних досягнень – те, що дисертантка вперше застосувала комплексний підхід до вивчення соціально-психологічних аспектів авторських текстів. Нею визначено співвіднесеність індивідуально-психологічних характеристик авторів із концептуалізацією та інтерпретацією інформації у матеріалах, із психолінгвістичними характеристиками текстів, окреслено соціальну детермінанту авторської журналістики франчайзингових журналів як одну з головних складових їхніх соціокомунікаційних стратегій. Нам імponує розроблена Мариною Садівничою класифікація авторських текстів за особливостями емоційного забарвлення, а також виокремлення форм авторського досвіду, що є складовою стилю текстів. Як бачимо, дисертантка пропонує власні підходи до розв'язання поставлених нею завдань. Обґрунтованою видається ідея систематизації даних про становлення та особливості функціонування найбільш відомих франчайзингових видань в Україні, оскільки дає можливість поглянути на них комплексно, зрозуміти, які соціокомунікаційні стратегії медіабрендування вони визначають пріоритетними.

Достовірність наукових положень забезпечується застосуванням широкого комплексу підходів і методів наукового пізнання, що дало змогу дисертантці підійти до вивчення об'єкта дослідження багатоаспектно й комплексно.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях. Основні результати дисертації та висновки достатньо повно відображені у тринадцяти наукових працях: три статті у фахових виданнях, рекомендованих МОН України, одна стаття в іноземному виданні, сім тез доповідей у матеріалах конференцій, одна додаткова публікація в журналі, який не є фаховим виданням, виконані дисертанткою одноосібно, а також одна стаття у виданні, внесеному до міжнародних наукометричних баз даних, написана у співавторстві.

Дотримання вимог академічної доброчесності. За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не виявлено ознак академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації (протокол перевірки роботи на плагіат системою Unicheck від 30.09.2022 р.). Дисертація Марини Садівничої містить посилання на згадані в тексті джерела інформації, у випадку використання тверджень, розробок, відомостей та ідей інших дослідників дотримано вимоги норм законодавства про авторське право. Усі посилання оформлені коректно та не мають ознак плагіату.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів. Дисертантка повною мірою обґрунтувала теоретичне й практичне значення одержаних результатів. Зокрема визначила, що результати дослідження можуть слугувати теоретичним матеріалом для викладання окремих журналістикознавчих дисциплін, таких, як «Теорія, методика і практика журналістської творчості», «Жанри журналістики», «Сучасний медіатекст», «Медіапсихологія», «Редагування» та ін. Практичне значення обумовлено можливістю використання одержаних результатів у діяльності журналістів-практиків, редакторів, керівників масмедіа як для роботи над окремим матеріалом, так і побудови соціокомунікаційної стратегії видання. Також результати дослідження можуть використовуватися під час проведення спеціалізованих тренінгів для різних груп працівників ЗМІ, підготовці методичних матеріалів, підручників, навчальних посібників.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації.

Аналіз змісту анотації засвідчує її відповідність основним положенням, які викладені в тексті дисертації. Дисертанткою стисло окреслено основні результати. Анотацію подано українською та англійськими мовами, що відповідає усім чинним вимогам.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Визначаючи наукову та практичну цінність роботи, вбачаємо доцільним висловити кілька зауважень і побажань, що більше мають рекомендаційний характер:

1. Говорячи про соціальну складову авторської журналістики, дисертантка акцентує увагу на соціальному статусі авторів, їхній компетенції, професійних критеріях, уподобаннях тощо. Вважаємо, що це не повний перелік тих механізмів, які визначають соціальний портрет суб'єктів впливу. Наприклад, варто було б приділити увагу висвітленню гендерного аспекту авторських команд, оскільки в дослідженні йдеться про гендерно марковані журнали, а також звернути увагу й на інші соціальні характеристики – вік, освіту, соціокомунікаційні ролі, які виконують автори у своїх текстах, тощо.

2. Недостатня увага приділена вивченню сенсоризмів, тобто слів-маркерів, що вказують на провідний аналізатор оповідача, а також їхнього аналізу з позиції медіавпливу на читацьку аудиторію. Бажано почути думку дисертантки, чому не досліджено інші індивідуально-психологічні характеристики авторів?

3. У п. 3.2 дисертації авторка подає психолінгвістичну характеристику текстів окремих авторів, яка ґрунтується на превалюванні емоційно-сміслових домінант. Проте ця характеристика не має системного продовження. Дисертація набула б ще більшої ґрунтовності, якби авторка дослідила обрані для аналізу тексти, відповідно до вищезазначеної класифікації, систематизувала показники та продемонструвала, які типи текстів за емоційно-смісловими домінантами представлені в структурі різних типів франчайзингових журналів.

Висловлені зауваження не є принциповими та можуть розкриватися у подальших дослідженнях.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Вважаємо, що дисертація Садівничої Марини Володимирівни «Соціально-психологічні аспекти авторських матеріалів франчайзингових видань: механізми, функції, способи реалізації» є завершеним самостійним дослідженням, виконаним на високому науковому рівні, характеризується високим ступенем актуальності та наукової новизни, містить науково обґрунтовані результати, теоретичне та практичне значення. За своїм науковим рівнем, актуальністю порушеної проблеми, обсягом, ґрунтовністю аналізу й інтерпретацією отриманих даних, повнотою викладу принципових наукових положень, науково-теоретичним та практичним значенням повністю відповідає спеціальності 061 «Журналістика» та всім вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 06 «Журналістика» зі спеціальності 061 «Журналістика».

Офіційний опонент,
доктор філологічних наук, професор,
завідувач кафедри нових медіа та
медіадизайну
Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова

Наталя КУТУЗА

*Зігнано керівництвом
Вересень 2022 року
ОКЧ першої інстанції
Од. 12.2022*

Григоренко М.Г.